

**Ремонт зданий и
благоустройство территории
детского сада № 2 с. Копчак, р.
Чадыр-Лунга**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Благоустройство и ограждение территории

Valoarea de deviz 581 362 lei

Intocmit in prețuri curente 29.12.2018

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ограждение				
1	CO06A4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (Ограждения из профнастила, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,0м, с заливкой бетона, приготовленного на стройплощадке)	m	225,000	251,58 47,84	56 604,49 10 763,71
		Total Ограждение Inclusiv salariu				56 604,49 10 763,71
		2. Беседки				
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных беседок)	m2	108,000	21,34 20,50	2 304,97 2 214,25

1	2	3	4	5	6	7
3	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, din lemn ecarisat (Каркасная конструкция из хвойных пород, беседки) каркас	m2	94,500	103,15 36,80	9 747,78 3 477,51
4	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Обшивка стен беседки)	m2	94,500	97,31 39,69	9 195,85 3 750,71
5	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса из хвойных пород)	m3	0,460	4 694,35 1 182,83	2 159,40 544,10
6	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли из обработанных хвойных досок)	m2	13,500	44,62 15,51	602,36 209,39
7	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением)	m2	13,500	179,14 63,08	2 418,45 851,63
8	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска деревянных изделий эмалями , в 2 слоя, включая	m2	202,500	68,17 52,57	13 804,42 10 645,42

1	2	3	4	5	6	7
		грунтовку)				
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm	m2	13,500	150,17 31,33	2 027,25 422,98
		Total Беседки Inclusiv salariu				42 260,48 22 115,99
		3. Благоустройство				
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	162,000	18,45 18,45	2 989,09 2 989,09
11	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	2,670	949,55 0,00	2 535,30 0,00
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)	m3	133,500	533,67 60,46	71 245,47 8 070,81
13	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	485,000	125,60 16,38	60 917,36 7 945,17
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	1 335,000	150,16 31,33	200 465,90 41 827,85

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm				
		Total Благоустройство Inclusiv salariu				338 153,12 60 832,92

		Прямые затраты	lei	437 018
		Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %	21 085
		Transportarea (ПЗ) * 10 %	10,00 %	33 785
		Total ПЗ+Asigur+Transp	100,00 +	491 888
		Cheltueli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 11,5 %	11,50 %	56 567
		Total ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	548 455
		Beneficiul de deviz (ПЗ+Asigur+Transp+Cheltu) * 6 %	6,00 %	32 907
		Total deviz: Inclusiv salariu		581 362 93 713

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

